ad contrariū retrahat: nec tñ est impossibile: q̄a li. ar. nō cogit ex habitu acquisito: nec p̄udentie deī pōt termin⁹ p̄figi per quā etiā ī extremo vite vere pnie mol⁹ inspirat q̄nq̄. **A**d scōm dōz q̄ Aug. ī verbis illis oñdit q̄ pniā quā aliquis ī fine vite agit non ēst certū lignū salutis: q̄ non q̄ non possit esse etiā tunc efficax ad salutē qđ icētū est quādo aliquis de pctō qđ facere iam nō pot̄ penitet: v̄tz voluntate peccandi amiserit: q̄ magis manifestuz est de illo qui peccare adhuc pōt si peniteat q̄ voluntatē mutauit: tñ etiā q̄n aliquis non pōt v̄lra peccare: pōt voluntate mutare v̄t nolit qđ prius voluit: etiā si poset. **A**d teriū dōm q̄ ī cōtritione sufficit p̄positū cōditionatū zatū satisfactōis & p̄fessiōis: vt. i. velit si poset: a tā. q. dō q̄ quilibet sacerdos q̄tū ē de v̄rute clauis b̄z p̄tates indifferen̄ ī oēs ī q̄tū ad oia p̄tā sed q̄ nō possit oēs ab oib̄ pctis absoluere: h̄ ē q̄ per ordinationē ecclie h̄z iurisdictōez limitatā: v̄l oio nullā h̄z. lī q̄ neccitas legē non h̄z: iō q̄n articulus neccitatis immet p̄ ecclie ordinationē nō impedit q̄n absoluere possit: ex quo h̄z claves etiā sacrātōe absoluere: nec solū a pctis pōt tūc a q̄libz sacerdote absoluī: sed etiā ab excōicatō ī q̄tū sit lata: q̄ hec absoluere etiā ī iurisdictionē p̄met que p̄ legē ordinatōis ecclie coartat. **A**d p̄mā q̄ odm q̄ aliquis pōt vī iurisdictōe alteri⁹ ex sua voluntate: q̄r ea que iurisdictionē sunt cōmitti p̄t. vnde q̄r ecclia acceptat vt quilibet sacerdos absoluere possit ī articulo mortis: ideo ex hoc ipso ī iurisdictionē h̄z v̄lus: q̄uis iurisdictionē careat. **A**d scōm odm q̄ non oīz cū recurrere ad pp̄z: sacerdote: vt iterū a pctis soluat ī a quib̄ ī articulo mortis absoluere est: sed vt innotescat ei q̄ ī absoluto. nec sīl r̄ oīz q̄ absoluto ab excōicatō ad iudicē vadat qui alias absoluere potuissit absoluētē petens: lī satisfactionē offerēt. **A**d teriū dōm q̄ baptismus h̄z efficaciā ex ip̄la sanctificatiōne matricie: iō a q̄tūq̄ conseratur alicui ille sacramētū recipit: sed vis sacralis pnie p̄sistit ī sanctificationē ministri: iō ille qui laico p̄ficit q̄na sacralez absoluētē nō consequit: iō aliquid vallet ei quātū ad diminutionē pene que fit per confessionis meritū & penam: sed non consequit cōmūnū illā pene que est ex vī clauis: iō oīz q̄ cōfiterū sacerdoti cōfiteat: q̄ magis sic confessus de cedens punitur post hanc vitam q̄ si fuisse sacerdoti confessus. **R**ūdeo iij. q. dōm q̄ pena post remissionē culpe exiguit ut ineqūalitas iniusticie cōmissis ad equalitatē reducatur: equalitas autē quantitatē sequitur. vnde sicut ad ordinatioñem culpe exiguit q̄ pena pro culpa inferat: ita exiguit q̄ pro tanta culpa tanta pena: iō ideo cuī

peccatum inordinatum remanere non possit quanvis reat pene sic diminutus per contritionem et confessio-
nem et absolutionem: oportet quod adhuc in fine peni-
tencia quicunque satisfactionem non implet in hac vita
post hanc vitam puniat: nisi tanta fuerit contrito-
ne et totaliter a pena parget: quod quandoque contingit
potest: ut s. xvij. dicitur est. **A**d primum ergo dicitur
et ille qui in fine vite penitet non puniat post hanc
vitam: quod non satisfacit quodammodo satisfacere non potuit
sed quod peccauit: et quod satisfacere neglexit quando
potuit: unde non sequitur quod deus requirat ab homine
ultra posse. **A**d secundum omnem quod iusticia assimila-
ta mensura: ut dicit phus in. v. ethi. unde sicut in
diversis terris sunt diverse metra reti venalium:
ita et diverse pene sunt iusticia pro eisdem culpis in-
feruntur. et similiter pro eadem culpa grauius punitur
quis in purgatorio quam in hac vita ratione alterius fuit:
tamen illa aggrauatio proportionaliter redit pene
cuius homo in hac vita reus erat: et hoc debet habere
sibi imputare: quod illuc referuauit sibi pena proculpa
accipiendam. **A**d tertium omnem quod morte naturalis
est pena consequens originale peccatum: ut quasi ista
in nam sit versa: sicut originale peccatum: et ideo pro
mortem naturali non purgat aliquis peccato ac-
cualitatem: sed per mortem illata bene potest purgari. unde
si aliquis mortem illata patienter sustinet etiam si pro
alios criminibus sit illata: valet ad diminutionem pe-
ne et ad liberationem a tota pena sunt quantitatem
culpe et patientie et contritionis.

AD secundum sic pro

cedit: Vide quod pena temporalis cuius reat
post penitentiam manet: non taxatur secundum quantitatem
culpe: taxatur. n. sunt quantitatibus delectationis quod fuit
in peccato: ut per Apoc. xvij. Quantum glorificauit
se et in deliciis suis tantu more illi tormentum et luctum
sed quandoque ubi est maior delectatio: et minor
culpa: quod pecta carnalia que plus habent delectati-
onis quam spiritualia minus habet de culpa sunt Grego.
quam pene non taxatur sunt quantitas est culpe. **P**. eodem
modo aliquis obligatus ad precepta moralia in noua
lege: sicut in veteri: sed in veteri lege debet: propter
penitentia. viij. diez: ut. s. vij. dieb: mundi essent.
cum que in novo testamento imponatur pena septem
pro uno peccato mortalium: vide quod quantitas pene non
respiciat quantitatem culpe. **P**. maius est pectus
homicidij quam peccatum fornicationis in sacerdote:
quod circumstantia que sumit ex specie peccati magis
aggravat quam que sumit ex conditione personae. sed laico
pro homicidio imponatur septem penitentia: sacer-
doti pro fornicatione decem anno sunt canones. quam
pene non taxatur sunt quantitatibus culpe. **P**. maxi-
mum peccatum est quod in ipsum corpus Christi comittit:
quod tanto grauius quis peccat quanto maior est
in quem peccat. sed pro effusione sanguinis Christi in
sacramento altaris contenti iniungit penitentia.

.xl. dicerunt vel patrum amplius: pro fornicatione autem
simplici iniungit pena septem sunt canones. ergo
quantitas pene non redit quantitatibus culpe. **T**S
dicitur: Etate. xxvij. In mensura contra mensuram cum
abjecta fuerit iudicabo ea: quam quantitas iudicu-
punitatis peccati est sunt quantitatibus culpe. **P**. hoc
reducit ad equalitatem iusticie per penas iustitiae. sed
hoc non esset si quantitas culpe et pene non sibi res-
pondet. quam vnu alteri respondet. **L**terius vero quod pe-
nitentia non sit debitor: maioris pene quam illius que a
sacerdote est sibi iniuncta: sacramentum enim semper
sequitur suorum effectum: nisi sit defectus ex parte recipientis
vel ex parte conferentis. sed quandoque imponit
minor penitentia quam sit condigna: et non est defectus
ex parte recipientis: quod paratus esset omnem punitam
sibi iniunctam facere. nec est defectus ex parte conferen-
tis sacramentum: quod sunt conscientiam suarum et discretiones
taliter pena taxat. et vero cum sacerdotem punit et ordinatum
peccatum totaliter destruetur: et quantum ad penam et quod
tum ad culpam: quod non remaneat debitor alicuius pene
penitentia iniuncta pacta. **P**. deo est primum ad
remittendum penam quam ad exigendum. sed si iste sacer-
dos maior pene satisfactoriam iniunxit: penitentia
obligaretur ad eam faciendam. quam videtur quod si iniusticie
pena iniungatur: quod non exigit aliquid apostolus ab
eo. **P**. in purgatorio aliquis grauius punitur quam
in hac vita. si ergo post peractam penitentiam a sacerdo-
te iniunctam adhuc manet pena purgatorum: videtur
et multum noceat sacerdos penitenti leuez peniten-
tiaz iniungendo: et ita videtur quod sit valde periculosa
confessiones audire: cum non de facilis sciri que-
tas pene debite pro peccato: immo sit impossibile: quod
sacerdos non potest scire: neque quantitatibus contri-
tionis: neque quantitatibus affectionis quae peccatorum
habuit in peccando. **S**ed contra: sunt quantitatibus
delicti debet esse plagarum modus ex precepto
legis. si ergo minus imponatur: residuum ab eo in purga-
torio exigetur. **P**. error sacerdotis non potest
penitentem prodesse: prodest autem si non teneretur
ad plus quam sibi per errorum imponit. quam videtur quod sit ad
hunc debitor maioris pene. **L**terius videtur quod
penas satisfactorias non possit unus pro alio ex-
plere: quia ad satisfactionem meriti requiritur. sed
vnu pro altero non potest mereri vel demereri.
cum sit scriptum: Tu reddis vinculorum sunt opera sua.
quam vnu pro alio non potest satisfacere. **P**. satis-
factione contra contritionem et confessionem dividitur
sed vnu pro alio non potest conteri aut confiteri
quam nec satisfacere. **P**. vnu orando pro alio etiam
sibi meretur. si ergo aliquis pro alio satisfacere potest
satisfaciendo pro alio pro se satisfacit: et ita ab eo
qui pro altero satisfacit non exigitur alia satisfa-
ctio pro peccatis propriis. **P**. si vnu pro alio sa-
tisfacere potest. quam ex quo vnu sibi suscipit debitum
pene aliud statim a debito liberatur. quam si moriatur
postquam tota pena sibi debita ab alio suscepta est

Dif.

statiz euolabit: vel si adhuc punias duplex pena redde pro codē peccato. s. illius qui satissacere incipit: et illius qui ponit in purgatorio. **T** S. p̄tra Sal. vi. dicit: Alter alterius onera portate. q̄ vide tur q̄ vnu possit onus penitētē imposito p̄ alio suscipere. **T** D. charitas magis potest apud decūz q̄ apud homines. s. vnu potest apud homines p̄ alterius amore debiti eius soluere. q̄ multo forti hoc in diuino iudicio fieri potest. **R** ñdeo dōm ad p̄imaz qōnem q̄ pena post dimissionē culpe exigit ad duo. s. ad debiti soluēdū: et ad remedii prestandū: potest q̄ taxatio pene considerari quātū ad ono: p̄mo quantū ad debitum: et sic quantitas pene radicaliter r̄ndet quantitatē culpe anteq̄ de ea aliquid dimittat: sed in quātū p̄ p̄m̄coz q̄ nata sūt remittere penā plus remitti: fin hoc p̄ aliud minus remittendum vel soluendum restat: quia quanto per contritionē plus de pena dimissū est tanto per confessionē minus dimittendum restat: secundo quantū ad remedii vel illius qui peccauit vel aliorum: et sic quandoq̄ pro minori peccato maior iniungitur pena. v. I. quia peccato vnius difficulter potest resisti q̄ peccato alterius: sicut iuueni pro fornicatione imponit maior penitētē q̄ seni: quāuis minus peccet vel quia in uno peccati est periculus ius: sicut in sacerdote q̄ in alio. vel q̄ multitudo magis prona est ad aliud peccatum: et ideo per penaz vnius alij sunt exterrendi. pena q̄ in foro penitentie quantū in virtutē taxanda est et ideo non semp̄ pro maiorī peccato maior pnia imponitur: sed pena purgatorij solū est ad soluendum debiti: quia iam vterius non manet locus peccandi: et ideo illa pena taxat solū fin quantitatē peccati: considerata tamē contritionis quantitate et confessione et absolutione: quia per oia hec aliquid de pena dimittit: vnde etiā a sacerdote iniungendo satisfactionē sunt consideranda. **T** Ad p̄mū ḡ dōm q̄ in verbis illis duo tangunt ex pte culpe. s. glorificatio et delicie: quoq̄ p̄mū pertinet ad electionē peccantis qua deo resistit: secunduz ad delectationē peccati: quauis aut̄ sit minor: de lectatio quandoq̄ in culpa maiorī: tamen est ibi semper maior elatio: et ideo ratio non procedit.

T Ad scđm dōm q̄ illa pena. vñ. diez non erat expiatiua a pena debita pctō: vnde etiā si p̄ illos dies morieret in purgatorio puniret: sed expiabat ab irregularitate a qua omia sacrificia legalia ex piabant: nibilomin' tamē ceteris pibis pl̄ peccat homo in noua lege q̄ in veteri propter sanctificationē ampliorē qua sanctificat in baptismo: et pp̄ beneficia dei potiora h̄ano generi exhibita: et h̄o pater ex hoc qđ dicit Hebre. x. Quanto putatis deterioriora mereri supplicia re. nec tam hoc est vniuersaliter veruz q̄ exigat pro quolibz pctō mortali scriptoris penitentia: sed hoc est quasi quedaz regula cōmuni ut in pluribz competens: quaz tamē

oportet dimittere consideratis diversis peccatoz circumstantijs. **T** Ad tertiu3 dōm q̄ episcopus vel sacerdos cu3 maiori periculo suo et alioz pecat: et ideo sollicitus retrahunt ipsū canones a peccato q̄ alios maiore penā iniungendo fin q̄ est in remediu3: quāuis quandoq̄ non debatur tanta ex debito: vnde et in purgatorio nō rotat ab eo exi gitur. **T** Ad quartu3 dōm q̄ pena illa est intelligenda quando nolētē sacerdote hoc accidit: si. n. sponte effunderet multo grauiorē pena digni effz. **T** Ad scđm qōnem dōm q̄ actus ministri boni vel malus nihil diversificat in efficacia sacramen toz. vnde siue sacerdos discrete se habeat in infunctione penitentie siue non: nihil diversificatur quantum ad efficaciam absolutionis et confessio nis et contritionis: et ideo siue discrete penitentiaz iniungat siue non: semper remanet reatus ad qualitatis eiusdem penaz: et ideo si eam hic nō explet ab eo in purgatorio exigetur. **T** Ad primū ḡ dōm q̄ quandociq̄ iniungitur penitentia minor: con digno: defectus est ex parte imponentis vel ex pte recipiētis: sed quādoq̄ p̄t esse sine culpa vitios sicut quādo imponens debitaz diligentia adhibet et recipiens paratus est ad implenduz: et p̄p̄ hoc non est inconveniens si tota r̄ a reatu pene nō liberetur. **T** Ad scđm dōm q̄ penitens cui maiorē cognito penitentia iniuncta est tenet eaz explere ex sacerdotis iniunctione qui nō solū debitu pene considerat: sed pctō remedii adhibet: vñ p̄ hanc vitā non exigit ab eo tota: sed soluz quantuz sufficiat ad debiti soluenduz. **T** Ad tertiu3 dōm q̄ sa cerdos minore cognito pnia iniungens non sp̄ peccat: tū q̄ non p̄t determinare quantitatē pene debite cognoscere: quāuis aliquid p̄p̄rie consideratis regulis patrū determinare poslit: tū q̄ q̄noz etiā ex industria minore pniā imponēt: plus p̄dest penitenti q̄ noceat: qui forte magnitudine pene posset a pniā peragenda impediri ppter debilitatē virtutis ad hoc in eo de nouo recuperare: et nō negligit minus dānu3 ut manus eviret: et itez pa latiz confortata in eo diuinus amor ad plura penitentie opera pagenda ipm̄ incitatibz p̄p̄ sponte q̄ sacerdos sibi fin quantitatē pctōz iniungere potuisset. **D** tertia qōnem dōm q̄ pena satisfactio: etiā est ad duo. s. ad solutionē debiti et ad mediationē p̄ pctō vitando. inquitū est ad remedium sequentis pctō: sic satisfactio vnius nō p̄dest alteri quia ex ieiunio vnius caro alterius nō domatur: nec ex acribus vnius aliis bene agere consuet: nisi fin accidentis inquantū aliquis per bona opa p̄t alteri mereri augmentū gr̄e que efficacissimū remediu est ad pctō vitanduz: sed hoc est per modū meriti magis q̄ per modū satisfactionis: sed quantū ad satisfactionē debiti vnius p̄t p̄ alio satisfacere: dummodo sit in charitate: vt opa eius satisfactoria esse possunt: nec oportet q̄ maiorē pena

imponatur ei qui pro altero satissicat q̄ p̄cipali imponere: vt quidā dicūt hac ratione moti: quia pena pp̄ia magis satissicat q̄ aliena: q̄ pena h̄et vnu satissaciē maxime rōne charitatis qua h̄o ipsam sustinet. & quia maior charitas appetit in hoc q̄ aliquis pro altero satissicat q̄ si ip̄e satissiceret: ideo minor pena requirit in eo qui pro alio satissicat q̄ in p̄ncipali requireret. vnde or in vita patr̄: q̄ ppter charitatē vnius qui alterius fratribus sui charitate ductus penitēcia fecit pro p̄ctō qd̄ n̄ cōmiserat: alteri peccatum qd̄ cōmiserat dimissum est. n̄c exiguit etiā quātū ad solutionē debiti q̄ ille pro quo sit satissicatio sit impotē ad satissaciē dū: q̄ enī si esset potens alio satissiciente pro ip̄o ip̄se a debito imunis esset: sed hoc requiritur inq̄ tu pena satissicoria est in remediu: vnde n̄ est p̄mittendū ut aliquis pro alio p̄niam faciat: nisi de sectus aliquis appareat in penitēcia vel corporalis per quē sit incōpetens ad sustinendū: vel spiritu lis per quē non sit promptus ad portandū penam.

T Ad primum q̄ dōm q̄ p̄miū essentialie redditur fm dispositionē homia: q̄ fm capacitatē vidētū erit plenitudo visionis owinis: & iō sicut vnu n̄ disponitur per actū alterius: ita vnu alteri non meretur p̄miū essentialie: nisi meritū eius habeat efficacia infinita sicut christi cui merito solo puci baptiçati ad vitā eternā perueniunt: sed pena tēporalis pro p̄ctō debita post culpe remissionē n̄o taxatur fm dispositionē eius cui debet: q̄ quādo q̄ ille q̄ ē melius: habet maioris pena reatu: & iō quantu ad pene dimissionē vnu alteri mereri p̄t & actus vnius efficitur alterius charitate mediate per quā omnes vnu sumū in christo.

T Ad scđm dōm q̄ cōtrito ordinat contra culpā que ad dispositionē bonitatis vel malicie homis pertiner: & ideo per contritionē vnius alius a culpa non liberatur. sīl per confessionē homo se sacramentis ecclie subjicit: nō autē p̄t vnu sacramentū pro alio accipere: quia in sacramento grā suscipienti datur non alij: & ideo n̄ est similis ratio de satisfactione contritione & confessione.

T Ad tertium dōm q̄ in solutionē debiti attendit quantitas pene: sed in merito attendit radix charitatis: & ideo ille qui ex charitate pro alio meretur salte merito cōgrui ēt sibi magis meret: nō autē q̄ p̄ alio satissicat p̄ se satissicat: quia illa quantitas pene n̄ sufficiat ad vtr̄ q̄ p̄tē: tamē sibi meret maius quid q̄ sit dimissio pene. s. vitam eternā.

T Ad quartū dōm q̄ si ip̄met ad aliquā p̄niam se obligasset non prius a debito esset imunis q̄ eam soluisset: & ideo pena ip̄e patiet quādiū ille satisfactionē pro eo fecerit: quia si non fecerit: tunc vterq; est debitor: illi pene vnu pro cōmiso: aliis pro omisso: & ita n̄ se q̄ peccatum vnu bis puniatur.